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[Trafikministeren] 

(Lovforslag nr. L 150). 
Hovedformålet med lovforslaget er at ophæ- 

ve den gældende antalsmæssige regulering ved- 
rørende godstransport for fremmed regning 
(vognmandskørsel) samt den specielle tilladel- 
sesordning for fragtmandskørsel, og lovforsla- 
get er derfor i overensstemmelse med regerin- 
gens målsætning om afskaffelse af regulerende 
ordninger, der, hæmmer en friere erhvervsud- 
foldelse. 

Lovforslaget er baseret på meget omfattende 
erfaringer med den gældende lov fra 1973 om 
godstransport med motorkøretøjer. Disse viser, 
at den antalsmæssige regulering ikke er noget 
egnet styringsmiddel til regulering af erhvervet, 
og der vil derfor ikke fremover skulle ske nogen 
fastsættelse af det samlede antal tilladelser til 
godskørsel med motorkøretøjer med en samlet 
tilladt totalvægt på over 6 tons. 

Ophævelsen af den antalsmæssige regulering 
er i overensstemmelse med udviklingen inden 
for De Europæiske Fællesskaber, hvor der ved- 
rørende den internationale transport er princi- 
piel enighed om afskaffelse af de antalsmæssi- 
ge begrænsninger i forbindelse med etablerin- 
gen af det frie marked. 

Den specielle tilladelsesordning for fragt- 
mandskørsel giver og har i øvrigt altid givet an- 
ledning til vanskeligheder, idet det ikke er mu- 
ligt at opstille en definition herfor, som ikke 
meget hurtigt er blevet undergravet af udviklin- 
gen i det praktiske liv. Jeg henviser herom til 
den udførlige redegørelse i bemærkningerne til 
lovforslaget, hvoraf fremgår, at en ophævelse 
af denne tilladelsesordning ikke kan antages at 
medføre nedbrydning af det eksisterende 
landsdækkende rutenet. Der vil således fortsat 
være en fyldestgørende betjening af landets 
yderdistrikter, hvilket også de rutenet, der ope- 
reres på af DSB og P & T, vil bidrage til at sikre. 

Lovforslaget opretholder den gældende tilla- 
. delsesordning vedrørende godskørsel for frem- 
med regning (vognmandskørsel). En ansøger 
skal derfor fortsat opfylde de såkaldte kvalifi- 
kationskrav, der vedrører den pågældendes 
økonomiske og faglige baggrund samt vandels- 
mæssige forhold, og der sker en udbygning her- 
af i forhold til i dag. En ansøger skal således rå- 
de over en vis egenkapital og som hovedregel 
have gennemført et kursus vedrørende regler- 
ne, der gælder for vognmandserhvervet, lige- 
som en tilladelse kan nægtes eller tilbagekaldes 
i de tilfælde, der er angivet i lovforslaget. : 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og de 
ledsagende bemærkninger, skal jeg hermed an- 
befale forslaget til Tingets velvillige behand- 
ling. 

Socialministeren (Mimi Stilling Jakobsen): 
Jeg tillader mig herved at fremsætte : 
Forslag til lov om ændring af  lov om'dagpenge 

ved sygdom eller fødsel. (Regulering af  dagpen- 
genes højeste beløb og dagpengeudbetaling i 
2.-5. fraværsuge efter 'arbejdsgiverperióden). 

(Lovforslag nr. L 175). 
Lovforslaget indeholder 2 elementer: 

I. Dagpengenes højeste beløb forhøjes fra 1. ju- 
I li 1988 fra 2.052 kr. ugentligt til 2.339 kr. ugent- 
ligt. 

Forslaget er en konsekvens af finansloven 
for 1988, hvorefter dagpengiehes højeste beløb 
reguleres med 10 pct. pr. 1. juli 1988. Heraf ud- 
gør den regulering, der sker på baggrund af den 
forventede prisudvikling, 3 pct., medens de re- 
sterende 7 pct. sker som en engangsregulering. 
11; Kommunernes sociale udvalg overtager den 
fulde administration af dagpengeordningen fra 
og med 2. sygefraværsuge. 

Forslaget er en konsekvens af lov nr. 872 af 
23. december 1987 om ændring af lov om dag- 
penge ved sygdom eller fødsel. (Nedsættelse af , 
arbejdsgiverperioden). 

Ved vedtagelsen af denne lov blev det be- 
stemt, at socialministeren inden den 15. januar 
1988 skal fremsætte lovforslag om administra- 
tionen af dagpengeordningen for lønmodtage- 
re i 2.-5. fraværsuge. 

Baggrunden herfor var som bekendt, at det 
af bemærkningerne til loven fremgik, at æn- 
dringen til 1 uges arbejdsgiverperiode ville 
medføre betydelige konsekvenser for den kom- 
munale administration. Spørgsmålet om en 
hensigtsmæssig administration har nu som for- 
udsat været forhandlet med Kommunernes 
Landsforening, med hvilken der blev opnået 
enighed om, hvordan en refusionsordning kun- 
ne gennemføres. Da kommunerne imidlertid 
samtidig har tilkendegivet, at den administrati- 
ve lettelse ved en sådan ordning kun vil være 
mindre, foreslås det, at ordningen, hvorefter 
dagpengeudbetalingen efter arbejdsgiverperio- 
dén på 1 uge overgår til det sociale udvalg, op- 
retholdes. 

Da det i trepartsaftalen er anført, at nedsæt- I 
telsen af arbejdsgiverperioden ikke må inde- 
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bære ændringer af de enkelte arbejdstageres 
rettigheder under sygdom, foreslås det, at dag- 
penge i 2.-5. sygefraværsuge beregnes efter reg- 
lerne i dagpengelovens §§ 9 og 10 om beregning 
af dagpenge på grundlag af den aktuelle indtje- 
ning. Herved sikres lønmodtagerne en dagpen- 
gehjælp i disse uger af samme størrelse som 
hidtil. 

Forslaget vil medføre administrative merud- 
gifter for kommunerne. Efter indhentelse af de 
nødvendige erfaringer om omfanget af merar- 
bejdet vil spørgsmålet om kompensation herfor 
blive taget op til drøftelse i forbindelse med 
kompensationsforhandlingerne med kommu- 
nerne. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og 
bemærkningerne hertil, skal jeg på regeringens 
vegne anbefale forslaget til Tingets velvillige 
behandling. 

Kirkeministeren (Mette Madsen): 
Herved skal jeg tillade mig for det høje Ting 

at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af  lov om menig- , 
hedsråd. 

(Lovforslag nr. L 176). 

Forslaget tilsigter at ajourføre loven som føl- 
ge af indvundne erfaringer siden lovens ikraft- 
træden i 1984 og tillige at gøre bestemmelserne 
mere overskuelige. 

Efter forslaget ændres bestemmelsen, hvor- 
efter antallet af valgte medlemmer fastsættes på 
grundlag af folketallet pr. I. januar året forud 
for valget, således at folketallet pr. 1. januar i 
valgåret lægges til grund, da der nu er teknisk 
mulighed for denne ændring. 

Forslaget indeholder endvidere en bestem- 
melse, hvori det udtrykkeligt siges, at den er- 
klæring, som de valgte medlemmer skal afgive 
på det konstituerende møde, kun skal afgives af 
de medlemmer, der første gang indvælges i et 
menighedsråd. 

Forhandlingsprotokollén foreslås fremtidig 
betegnet beslutningsprotokol, hvorved termi- 
nologien bringes i overensstemmelse med lov 
om kommunernes styrelse. 

Der søges tillige tilvejebragt hjemmel for, at 
der i visse tilfælde af de kirkelige kasser kan 
ydes diæter til medlemmerne for deltagelse i 
møder, hvortil der indkaldes af tilsynsmyndig- 
heden. 

Det kan endvidere nævnes, at menighedsrå-, 
denes adgang til at give stemmeret til præster, 
der uden at være ansat eller konstitueret i pa- 
storatet yder bistand ved dets betjening, fore- 
slås ophævet, da disse præsters tilknytning til 
det pågældende pastorat er begrænset. 

Endelig er nogle bestemmelser foreslået æn- 
dret for at tydeliggøre disse. 

Lovforslaget, der har været forelagt samtlige 
biskopper, Den danske Præsteforening, Lands- 
foreningen af Menighedsrådsmedlemmer og 
kirkefunktionærernes organisationer, medfø- 
rer ingen økonomiske konsekvenser for staten 
og kommunerne, hvorimod forslaget om ydelse 
af diæter til medlemmer af menighedsråd i vis- 
se tilfælde for den enkelte kirkekasse vil betyde 
en merudgift, som ikke på forhånd vil kunne 
beregnes, og som vil være varierende fra stift til 
stift. 

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne 
til lovforslaget, skal jeg indstille dette til velvil- 
lig behandling i det høje Ting. 

Kirkeministeren (Mette Madsen): 
Herved skal jeg tillade mig for det høje Ting 

at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  lov om folkekir- 

kens økonomi og lov om kommunal indkomst- 
skat. 

(Lovforslag nr. L 177). 
Forslaget, der er udarbejdet på grundlag af 

betænkning nr. 1083/1986 om medlemskab af 
folkekirken under midlertidigt ophold i udlan- 
det, tilsigter at tilvejebringe en ordning, hvoref- 
ter medlemmer af folkekirken, der opholder sig 
i udlandet, men er skattepligtige i Danmark, 
kan fritages for at betale kirkeskat her i landet 
mod at forpligte sig til at betale et beløb af 
mindst samme størrelse til en dansk menighed i 
udlandet under »Dansk Kirke i Udlandet« el- 
ler »Dansk Sømandskirke i fremmede Havrie«. 

Personer, der har taget ophold i udlandet, og 
som har opgivet bopælen her i landet, har hidtil 
efter reglen i den kommunale indkomstskatte- 
lov § 2, stk. 4, været forpligtede til -  hvis de in- 
den for de sidste 4 år har haft bopæl her i landet 
og ikke beskattes i udlandet, eller hvis de som 
danske statsborgere af den danske stat er ud- 
sendt til tjeneste uden for riget -  at betale et be- 
løb til staten. Dette beløb har været beregnet ef- 
ter de regler, der gælder for beregning af kom- 
munal indkomstskat og kirkelige afgifter i Kø- 


